^a Ita MSS., pro in montem, ut ex Editorum correctione legitur. hic et alibi saepe, non attendentium Gregorium grammaticæ leges parum observasse, ut ipse testatur in epist. ad Leandrum libris his praemissa.

^b In quibusdam, intelligi particulariter; duo Vindoc. intelligi pariter.

^c Duo Vind., Corb. Gerin., unus Reg., Colb.,

A ignem cibitas exaræ tenuis ^d (III Reg. xix, 11, 42). Spiritus quippe ante Dominum evertit montes, et petras ¹⁶⁹ conterit; quia pavor, qui ex adventu ejus irruit, et altitudinem cordis nostri dejicit, et duritiam liquefacit. Sed spiritui commotionis et igni non inesse Dominus dicitur, esse vero in sibilo aure tenuis non negatur; quia nimis mens cum in contemplationis sublimitate suspenditur, quidquid perfecte conspicere prevalet, Deus non est: cum vero subtile aliiquid conspicit, hoc est quod de incomprehensibili substantia æternitatis audit. Quasi enim sibulum tenuis aura percipimus, cum sapore incircumspectæ veritatis contemplatione subita subtiliter degustamus. Tunc ergo verum est quod de Deo cognoscimus, cum plene nos aliiquid de illo cognoscere non posse sentimus. Unde bene illie subditur: *Quod cum audisset Elias, operuit vultum suum pallio, et ingressus stetit in ostio speluncæ* (Ibid.). Post auræ tenuis sibulum, vultum suum propheta pallio operit, quia in ipsa subtilissima contemplatione veritatis, quanta ignorantia homo tegatur, agnoscit. Vultui namque pallium superducere est, ne altiora mens querere audeat, hanc ex consideratione propriæ infirmitatis velare; ut nequam intelligentiæ oculos ultra se precipitanter aperiatur, sed ad hoc quod apprehendere non valet, reverenter claudat. Qui haec agens, in speluncæ ostio stetisse describitur. Quid namque spelunca nostræ est, nisi haec corruptionis habitatio, in qua adhuc ex vetustate retinemur? Sed cum aliiquid percipere de cognitione Divinitatis incipimus, quasi jam in speluncæ nostræ ostio stamus. Quia enim progredi perfecte non possumus, ad cognitionem tamen veritatis inhiiantur, jam aliiquid de libertatis aura captamus. In ingressu ergo speluncæ stare, est represso nostræ corruptionis obstaculo, ad cognitionem veritatis incipere exire. Unde et nube in tabernaculum descendente Israelitæ e longinquæ cernentes, in papilio num suorum ostiis stetisse memorantur (Exod. xxxiii, 9) quia ii, qui aduentum Divinitatis utcunque conspicunt, quasi jam ex habitatculo carnis procedunt. Quia igitur humana mens quantalibet se virtute tetenderit, vix de intimis extrema cognoscit, recte nunc dicitur: *Et vocem quasi auræ lenis audiri.* Sed quoniam cum de se saltem parum nobis divina cognitione exhibet, infirmitatis nostræ ignorantiam perfecte docet, qui vocem auræ lenis audivit, dicat quæ ex ipsa hac auditione didicerit. Sequitur:

CAPUT XXXVII [Rec. XXVII].

VERS. 17. — *Nunquid homo Dei comparatione jutificabitur, aut factorie suo purior erit vir?*

67. *Justitia humana divinæ comparata, injustitia est. Qui compescendat de Dei flagellis querelæ. — Hu-*

propheta nobis.

^d In Ed. additur et ibi Dominus; quæ desunt in Norm., Belvac., Vind., Compend., etc. Servanda quoque esse non persuadent quæ postea leguntur: esse vero in sibilo aure tenuis, non negatur. Nam non ait affirmatur.

** Belvac., contemplatione subtilitate degustamus.*

mana justitia divinae justitiae comparata, iustitia est : quia et lucerna in tenebris fulgere cernitur, sed in solis radio posita ^a tenebratur. Quid ergo Eliphaz raptus in contemplatione cognovit; nisi quod iustificari homo Dei comparatione non possit? Recta namque credimus quae extetius operamur, sed eum minime interna cognoscimus, ^b quasi in solis radio positi caligamus. Cum vero illa uterunque percipimus, ista non uterque judicamus, quia tanto quisque subtilius de tenebris judicat, quanto ei ^c veritas charitas lucis constat. Qui enim lucem videt, scit quid de tenebris vestimet. Nam qui candorem lucis ignorat, et obscura pro lucidis approbat. Bene autem subditur : **170** Aut factore suo parior erit vir? Quisquis ^d depercussione murmurat, quid aliud quam justitiam ferentis accusat? Puriorem se ergo vir factore suo existimat, si contra flagellum querelam parat; cumque sibi procul dubio postponit, cujus judicium de sua afflictione redarguit. Ut ergo homo reprehendere non audeat judicem culpe, hunc humiliter cogite auctoritatem naturae, quia qui mire ex nibilis hominem fecit, factum insipie non affligit. Quod tunc Eliphaz didicit, cum votum quasi atra lenis audvit. In consideratione namque divinae magnitudinis discitur quam humiliter in sua animadversione timeatur. Et qui superna degustat, inferiora equanimiter tolerat, quia plene intus conspexit, quani estimet quod soris agit. Male enim se rectum patat, qui regulam summae rectitudinis ignorat; et scepse lignum rectum creditur, si ad regulam non ducatur; sed cum regule jungitor, per quantam tortitudinem tumescit inventitur, quia nimurum rectitudine ^e abdicens increpat, quod oculus deceptus approbat. Eliphaz itaque quia superna conspexit, districtum judicium de inferioribus exerit; et qualvis beatum Job non recte redarguit, in comparatione tamen creatoris omnium, creature modum recte describit dicens :

[**CAPUT XXXVIII** [*Vet. XXVII, Rec. XXVIII*].

VERS. 18, 19. Ecce qui seruant ei, non sunt stabiles, et in angelis suis reperit pravitatem: quanto magis hi, qui habitant domos luteas, qui terrenum habent fundamentum, consumentur velut linea?

68. Natura angelica cur mutabilis, et unde fiat immutabilis. Angelorum lapsus homines admonet de sua infirmitate diffidere. Tinea, concupiscentia. —Natura angelica etsi contemplationi auctoris inherendo, in statu suo immutabiliter permanet; eo ipso tamen quo creatura est, in semetipsa vicissitudinem mutabilitatis habet. Mutari autem, ex alio ad aliud ire est, et in semetipsa stabilem non esse. Unaquaque enim res quasi tot passibus ad aliud tendit, quoniam

^a In plerisque, tenebricatur. Ita olim lectum in Colb.

^b Hec verba quasi... caligatus, non sunt in Vindocin., Belyac., Norman. et plerisque. Potest etiam sensus integer constare his rejectis : existant in Colbert.

^c Ita plures et potiores, non de persecutione, ut in Editis post Coc.

^a Sic Compend., Belvac., Colb., Germ., Norm. *Vindocinensis*, ita quoque ha-

A mutabilitatis sua motibus subjacet. Sola autem natura incomprehensibilis a statu suo nescit moveri, quae ab eo quod semper idem est, nescit immutari. Nam si angelorum substantia a mutabilitate mota fuisset aliena, bene ab aetore condita, nequaquam in reprobis spiritibus a beatitudinis sue ares cecidisset. Mire autem omnipotens Deus naturam communorum spiritum bonam, sed mutabilem condidit, ut et qui permanere nollent, ruerent, et qui in conditione persisterent, tantis in ea jam dignus, quanto et ex arbitrio starent; et de majoris apud Deum meriti fuerint; quo mutabilitatis sua motum voluntatis stationes fixissent. Quia ergo ipsa quicunque natura angelica est in semetipsa mutabilis, quam videlicet mutabilitatem vicit per hoc, quod ei qui semper ideam est vinculis B aminoris illigatur, recte nunc dicitur: *Ecco qui serviant ei, non sunt stabiles.* Atque ejusdem protinus documentum mutabilitatis adiungitur, cum de apostatis spiritibus subinforstar: *Et in angeli suis reperiit pravitatem.* Ex quorum causa bene infirmitatis humanae considerationem colligit, cum illico subiectum: *Quanto magis hi, qui habitant domos luteas, qui terrenum habent fundamentum, condumentur veluti tinea?* Luteas quippe domos habitamus, quia in corporibus terrenis subsistimus: Quis bene Paulus constiterans **¶ 1** alt: *Habemus thesaurum istum in vasculis scriptis (II Cor. iv, 7).* Et rursum: *Scimus quid si terrestris donis nostra hujus habitationis dissolubilis, quod edificationem ea Deo habemus; dominum non manus faciam (II Cor. v, 1).* Terrenum quoque fundatum est substantia carnis. Quod in se sollicite Psalmista conspercerat, cum dicebat: *Non est occultatum os meum a te, quod fecisti in occulto, et substantia mea in inferioribus terrae (Psal. cxxxviii, 18).* Tinea autem de ueste nascitur, et dampnum uestem, de qua oritur, oriendo corruptum. Quasi quadam vero vestis anima caro est; sed haec nihilrum vestis habet tineam suam; quia ab ipsa carnalis tentatio oritur, ex qua laceratur. Quasi enim quadam sua tinea uestis nostra consumitur, cum caro corruptibilis tentationem gignit, et per hanc ad interitum pervenit. Velut tinea homo consumitur, cum de se oritur unde conteratur. Ac si aperte dicat: *Si illi spiritus esse ex se incommutabiles nequeunt, qui nulla carnis infirmitate deprimitur; qua letieritate se homines in D bono permanere constantur existimant, quis in eo quod intellectus ad summa evehit, carnalis infirmitas aggravans precepit, ut per corruptionem vitium in semetipsis habeant unde ab intima novitate veterascant?*